
 
UNIVERSITA’ AGRARIA DI TARQUINIA 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

COPIA 
 

 

 
OGGETTO: 

                      Determinazione n. 101 del 13.11.2018 
 
Fondo economato. Chiusura esercizio anno 2017. Apertura esercizio finanziario anno 
2018 

                                                
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto il decreto presidenziale  n. 1/2018 con il quale ai sensi dell’art.109, comma 2 del Decreto 

Legislativo n.267/2000 sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 

dell’art.107; 

 

Richiamato l’art.107 del T.U. approvato con il D. L.gs n.267/2000 affida ai responsabili di servizio 

la direzione degli uffici e servizi secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei Regolamenti, 

ribadendo che è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri 

di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

Richiamato il Regolamento del servizio economato, approvato con deliberazione commissariale 

n. 76 del 27.05.2000; 

 

Dato atto che: 

• occorre autorizzare l’Economo dell’Ente ed effettuare spese per il funzionamento degli 

uffici nel limite massimo di € 5.165,00 annuali; 

• all’Economo è affidata la gestione della cassa delle spese di ufficio di non rilevante 

ammontare; 

 

Atteso che: 

• l’Economo ha presentato regolarmente il conto periodico documentato dalle spese eseguite 

ai fini della liquidazione delle somme corrisposte, approvato con apposito provvedimento  

del Responsabile del Servizio Finanziario; 

• l’Economo ha provveduto a rimborsare l’anticipazione avuta all’inizio dell’esercizio 

finanziario 2017 sul competente capitolo di bilancio; 



 

Rilevato che l’Economo ha provveduto alla chiusura dell’esercizio precedente con la restituzione 

della somma anticipatagli pari ad € 5.165,00, mediante emissione di documento contabile; 

 

Atteso che si deve procedere all’assegnazione del fondo reintegrabile di anticipazione 

all’Economo per l’anno 2018, sino alla concorrenza dello stesso determinato in € 5.165,00 ai 

sensi del vigente Regolamento Economale; 

 

Viste le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art.3, legge 13 agosto 2010, 

n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 comma I del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. dal responsabile del Servizio interessato; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 come modificato dall'art. 3 comma 1 lett. B D.L. 

10.10.2012 n. 174 convertito, con modificazioni, in Legge 7.12.2012 n.213 dal responsabile del 

Servizio interessato che rileva che il provvedimento  comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico finanziaria dell' Ente; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto dell’Ente. 

 
DETERMINA 

Le motivazioni si intendono qui integralmente riportate e trascritte sì da formare parte integrante 

ed essenziale del presente atto 

 
Erogare all’Economo dell’Università Agraria di Tarquinia, il fondo reintegrabile di € 5.165,00 per 

le spese da sostenersi durante l’anno 2018 imputando la spesa al cap. 0506205/340 denominato 

“Anticipazione fondo Economato” salvo regolarizzazione contabile e approvazione del rendiconto 

da parte della Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 

 

Dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del 

Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica; 

 

 



 

 

Dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata, subordinatamente all’acquisizione 

del visto di regolarità attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. 

Lgs 18  agosto 2000 n. 267; 

 

Il presente atto viene trasmesso all’Ufficio competente per le procedure di contabilità ed i controlli 

e riscontri amministrativi contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma quarto del D.lgs, 18 agosto 

2000 n. 267.   

                                                                          Il Responsabile Servizio Finanziario 

                                                   F.to Maria Bellucci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del dipendente incaricato si certifica che copia della presente è stata pubblicata 

all’Albo di questo Ente, per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 comma 2 del decreto legge 

n. 267/2000. 

                   Il Funzionario incaricato 
                         F.to Maria Bellucci 

 

Sulla presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa  e 

contabile favorevole. 

Tarquinia 13.11.2018                                     Il Responsabile 

                            F.to  Maria Bellucci 

       

 


